
D4-2024-00593-00144.DOC

 

 

COMUNE DI SAN FRANCESCO                   
AL CAMPO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it  

              

 

 

 
 

DETERMINAZIONE N.  593  DEL  23/10/2024 
 

AREA FINANZIARIA 
UFFICIO PERSONALE  E ORGANIZZAZIONE 

 
 
O G G E T T O 
SERVIZIO SOSTITUTIVO MENSA DIPENDENTI COMUNALI PERIODO OTTOBRE 2024 - 
SETTEMBRE 2025. 
 
 
 
Il responsabile dell' AREA FINANZIARIA individuato con provvedimento sindacale 8 del 
25.07.2024 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA 
 
Visti: 

 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (Tuel), secondo cui spettano ai dirigenti tutti i 
compiti, compresi l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso 
l’esterno, di attuazione degli obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, 
secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti comunali; 

 il successivo art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, secondo il quale nei Comuni 
privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere 
attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici 
o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad 
ogni diversa disposizione; 

 il provvedimento sindacale 8 del 21.04.2023 con cui è stato conferito al sottoscritto 
l’incarico di responsabile dell'AREA FINANZIARIA; 

 lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità, 
sull’ordinamento degli uffici-servizi e per la disciplina del sistema integrato dei 
controlli interni; 

 la struttura organizzativa del Comune così come da ultimo modificata con 
deliberazione della Giunta Comunale n.90/2024; 

 
Vista la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, individuato nel 
sig./sig.ra AMERIO GABRIELE, formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai sensi 
dell'art. 6 della Legge n. 241/1990 e trasmessa al/alla sottoscritto/a Responsabile del 
Servizio; 
 
Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal 
predetto responsabile del procedimento; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare: 



D4-2024-00593-00144.DOC

 la regolarità e correttezza dello stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art.147-bis del Tuel; 

 la non sussistenza di motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 
sottoscritto dirigente, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 6-bis della Legge 
n. 241/1990; 

 
Dato atto, inoltre, che il Responsabile del procedimento ha dichiarato nella propria proposta 
di non essere in conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 6-bis della Legge n. 241/1990. 
 
Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro – Comparto Regioni ed Enti Locali, ed in 
particolare l’articolo 45 del C.C.N.L. 14 settembre 2000 che disciplina “ Gli enti, in relazione 
al proprio assetto organizzativo e compatibilmente con le risorse disponibili, possono istituire 
mense di servizio o, in alternativa, secondo le modalità indicate nell’articolo 46 dello stesso 
C.C.N.L., attribuire al personale buoni pasto, precisando che possono usufruire della mensa i 
dipendenti che prestino attività lavorativa al mattino con prosecuzione nelle ore pomeridiane, 
con una pausa non superiore a due ore e non inferiore a trenta minuti. La medesima 
disciplina si applica anche nei casi di attività per prestazioni di lavoro straordinario o per 
recupero. Il pasto va consumato al di fuori dell’orario di servizio.”; 
 
Dato atto che i dipendenti del Comune di San Francesco al Campo usufruiscono delle 
seguenti tipologie di servizio mensa: 

 presso la scuola elementare “Calvino” e presso la scuola media “M. Costa” di San 
Francesco al Campo come da deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 4 
ottobre 2000 che ha autorizzato i dipendenti comunali, previo nulla osta del Dirigente 
Scolastico dell’Istituto Comprensivo, ad usufruire del servizio di ristorazione 
scolastica; 

 mediante il servizio sostitutivo di mensa presso gli esercizi pubblici convenzionati del 
territorio, limitatamente al periodo luglio-settembre, secondo la seguente modalità: 

- corresponsione da parte dell’Amministrazione Comunale di una quota parte 
(2/3 pari a e € 6,00 a pasto, IVA 4% compresa); 

- versamento della rimanente quota parte (1/3 pari a € 3,00, IVA 4% compresa) a 
carico del dipendente direttamente dallo stesso dipendente all'esercente; 

così come stabilito nella deliberazione di G.C. n.120 del 25.09.2024; 
 
Precisato che attualmente gli esercizi pubblici convenzionati risultano essere: 

 Caffè delle Borgate” di DI PASQUALE Antonio, con sede in via San Francesco al 
Campo via Torino n.168 – p.iva 10100780013; 

 “Ristorante del Gallo s.a.s.” di POMA Rosalia & C., avente sede operativa in san 
Francesco al Campo – Via Costa n.114 – p.iva 12030670017; 

 
Richiamate le determinazioni n.69 del 25.01.2024 e n.587 del 21.10.2024 con le quali sono 
già state impegnate le somme necessarie per l’anno a garantire idonea copertura per il 
servizio di refezione scolastica a.s. 2024-2025, di cui hanno la facoltà di usufruire anche i 
dipendenti comunali, [ CIG 9885440B25 ];  
 
Dato atto che occorre prevedere ad assumere idoneo impegna di spesa anche nei confronti 
degli esercizi pubblici convenzionati cui possono rivolgersi i dipendenti di questo Ente per la 
fruizione del pasto, tenendo conto che non è possibile prevedere a quali dei convenzionati 
esercizi i dipendenti privilegeranno le loro scelte; 
 
Ritenuto, pertanto, di assumere due rispettivi impegni di spesa anche in considerazione delle 
fatture emesse negli anni precedenti dai medesimi esercizi; 
Dato atto che sono stati rilasciati dall’AVCP i seguenti CIG: 
- B3F7A60D75 
- B3F7AEB02E 
 



D4-2024-00593-00144.DOC

Ribadito che la quota rimborsabile ai ristoratori aderenti è pari a €. 6,00 comprensiva di 
I.V.A.; 
 
Visto il D.lgs 23.06.2011 n. 118 integrato e modificato dal D.lgs 10.8.2014 n. 126 che ha 
introdotto la nuova contabilità armonizzata; 
 
Richiamate: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 18/12/2023 di approvazione Nota di 
Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026, 
esecutiva ai sensi di legge; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 18/12/2023 di approvazione dello 
schema di bilancio di previsione 2024/2026 e Nota Integrativa con relativi allegati, 
esecutiva ai sensi di legge; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 03/01/2024 di approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024/2026, esecutiva ai sensi di legge; 

 
Richiamati altresì: 

 il DLgs 33/2013 in materia di trasparenza amministrativa ed in particolare degli atti di 
spesa per contratti pubblici di lavori servizi e forniture e per sovvenzioni ed ausili 
economici. 

 la legge 136/2010 circa la tracciabilità dei flussi finanziari e del codice identificativo di 
gara (CIG) 

 il D.lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 il vigente regolamento di contabilità; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI AFFIDARE, in virtù delle convenzioni attualmente in essere, Il servizio sostitutivo 

di mensa per i dipendenti comunali, limitatamente al periodo ottobre-settembre 
2024 come da deliberazione di G.C. n.120/2024, ai seguenti esercizi commerciali: 

 
  Caffè delle Borgate” di DI PASQUALE Antonio, con sede in via San Francesco al 

Campo via Torino n.168 – p.iva 10100780013; 
  “Ristorante del Gallo s.a.s.” di POMA Rosalia & C., avente sede operativa in san 

Francesco al Campo – Via Costa n.114 – p.iva 12030670017; 
 

2. DI IMPEGNARE, l’importo presunto complessivo di €. 2.160,00 (iva al 4% 
compresa) a favore dei sopraelencati esercizi commerciali con la seguente 
preventiva ripartizione, fermo restando come espresso in premessa, che in nessun 
modo è possibile prevedere quali esercizi i dipendenti privilegeranno nella loro 
scelta e quante volte usufruiranno del servizio mensa: 
- €. 1.384,62 oltre iva al 4%, per un totale complessivo di €. 1.440,00, a favore 

del Caffè delle Borgate” di DI PASQUALE Antonio, con sede in via San 
Francesco al Campo via Torino n.168 – p.iva 10100780013 ( CIG 
B3F7AEB02E); 

-  € 692,31 oltre iva al 4% per un totale complessivo di €. 720,00, a favore del 
“Ristorante del Gallo s.a.s.” di POMA Rosalia & C., avente sede operativa in 
san Francesco al Campo – Via Costa n.114 – p.iva 12030670017 ( CIG 
B3F7A60D75); 

 
3. DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 2.160,00 alla voce 1030 capitolo 10302 

art.10 del Bilancio di previsione 2024-2026, ad oggetto “Mensa dipendenti 
comunali” come di seguito riportato: 

 
 
 



D4-2024-00593-00144.DOC

CIG ANNO IMPEGNO CODICE MACRO VOCE CAP. ART. IMPORTO 
B3F7AEB02E 2024  01.10.1 103 1030 10302 10 360,00 
B3F7A60D75 2024  01.10.1 103 1030 10302 10 180.00 
B3F7AEB02E 2025  01.10.1 103 1030 10302 10 1080,00 
B3F7A60D75 2025  01.10.1 103 1030 10302 10 540,00 
 
 

4. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’istruttore amm.vo 
Gabriele AMERIO che ha istruito la proposta del presente provvedimento, ai sensi 
de per gli effetti dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, e che risponde della 
completezza dell'istruttoria e della regolarità e correttezza delle fasi procedimentali 
di sua competenza; 

 
5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale 

(sotto-sezioni “Contratti” e “Provvedimenti” di “Amministrazione Trasparente”), 
stante che lo stesso rientra negli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 37 e 23 
del D.Lgs. n. 33/2013, secondo le modalità stabilite con direttiva interna del 
Responsabile della Trasparenza 

 
 
Il responsabile del procedimento: Istr. amm.vo AMERIO Gabriele 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREAFIRMATO 
DIGITALMENTE 

 FLECCHIA Simone 
 
 

 


